UBND THÀNH PHỐ ĐÀ LẠT

PHÒNG TƯ PHÁP

Số:           /PTP
 Về việc tổ chức phổ biến nội dung

văn bản pháp luật mới trong sinh hoạt

“Ngày pháp luật” tháng 02/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Đà Lạt, ngày        tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các phường, xã;

- Các trường học trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 01/2010/CT-UBND ngày 01/4/2010 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về việc tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” cho cán bộ, công

chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Phòng Tư pháp thành phố Đà Lạt tổng hợp nội dung rút gọn một số văn bản

pháp luật mới để các phòng, ban, đơn vị thành phố, Ủy ban nhân dân các phường,

xã, các trường học lựa chọn, phổ biến trong sinh hoạt “Ngày pháp luật” tháng

02/2025, cụ thể như sau:

1. Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khí tượng thủy

văn.

2. Quy định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm lâm và Lực lượng

chuyên trách bảo vệ rừng.

3. Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo

hiểm.

4. Quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất

vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật.

5. Quy định về thực hiện công tác xã hội trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

6. Quy định về quy trình kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt

7. Quy định về dạy thêm, học thêm.

 8. Quy định về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số

21/2023/TT-BTC quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện

Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025.

9. Quy định về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 37/2023/NĐ-

CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ

trợ nông dân.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=207884&classid=1&orggroupid=4
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-37-2023-ND-CP-thanh-lap-to-chuc-hoat-dong-Quy-Ho-tro-nong-dan-570862.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-37-2023-ND-CP-thanh-lap-to-chuc-hoat-dong-Quy-Ho-tro-nong-dan-570862.aspx

2

10. Quy định tiêu chí phân loại, điều kiện thành lập, sáp nhập, hợp nhất, giải

thể các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực xây dựng.

Phòng Tư pháp kính đề nghị lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan đơn vị thành

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã, Hiệu trưởng các trường học quan

tâm, phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Như trên (phối hợp thực hiện);

- CĐ viên chức tỉnh Lâm Đồng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Nhật Huy

		2025-01-21T14:26:18+0700

		2025-01-23T08:20:20+0700

		2025-01-23T08:20:20+0700

		2025-01-23T08:20:20+0700